Дело №

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Усть-Камчатск 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Усть-Камчатский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи

при секретаре

с участием ответчика 

ответчика

ответчика

Легрова И.И.,

ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации к ФИО2, ФИО3, ФИО5, несовершеннолетнему ФИО4 и несовершеннолетнему ФИО6 о понуждении к исполнению обязанности,

УСТАНОВИЛ:

ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ (далее – ФГКУ «Востокрегионжилье») обратились в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО5, несовершеннолетнему ФИО4 и несовершеннолетнему ФИО6 о понуждении к исполнению обязанности.

В обоснование иска указали, что 24.05.2016г. ФИО2 подписано соглашение о сдаче жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, в течение 4-х месяцев после перечисления жилищной субсидии. При этом ФИО2 и члены ее семьи обязались сняться с регистрационного учета, предоставить в уполномоченный орган договор (ордер), на основании которого гражданин и члены его семьи занимают жилое помещение, выписки из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета, копии финансового лицевого счета, с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности, акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию.

06.06.2016г. ФГКУ «Востокрегионжилье» МО России принято решение № о предоставлении военнослужащей ФИО2 и членам ее семьи субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения. Денежные средства перечислены ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день ФИО2 снята с учета нуждающихся в жилом помещении, в связи с предоставлением субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения.

Таким образом, МО РФ в лице Управления исполнило свое обязательство по обеспечению военнослужащего постоянным жилым помещением в собственность, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ФИО2 Добровольный срок освобождения и сдачи спорного жилого помещения истек 16.09.2016г.

Ответчикам направлялось предупреждение об освобождении указанного жилого помещения в добровольном порядке, однако до настоящего времени обязательство о сдаче жилого помещения в установленном порядке не исполнено, предупреждение проигнорировано.

Спорное жилое помещение находится на балансе истца и подлежит сдаче в установленном порядке согласно данному ответчиком обязательству, для дальнейшего перераспределения его другому (действующему) военнослужащему, согласно списку очередников. Поскольку ответчиками не предприняты меры по освобождению спорного жилого помещения не представляется возможным распределить указанную квартиру действующим военнослужащим по месту прохождения военной службы.

Просили суд обязать ФИО2, ФИО3, ФИО5, несовершеннолетних ФИО4 и ФИО6 исполнить соглашение от ДД.ММ.ГГГГ и в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу освободить жилое помещение по адресу 

<

адрес>-1 

<

адрес>, сняться с регистрационного учета по данному адресу, предоставить в 3 отдел ФГКУ «Востокрегионжилье» документы – копию поквартирной карточки с отметками о снятии с регистрационного учета, копию финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности, копию акта приема-передачи жилого помещения с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию.

Истец, извещенный о времени и месте судебного разбирательства, своего представителя в судебное заседание не направил. Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ представитель истца по доверенности просил рассмотреть дело в отсутствие их представителя, на заявленных требованиях настаивал.

Ответчик ФИО5, извещенный о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил. По информации ФИО2 он находится в 

<

адрес>.

Ответчики ФИО2, ФИО3, действуя в судебном заседании от своего имени и как законные представители несовершеннолетних ФИО4, ФИО6, в судебном заседании с заявленными требованиями не согласились. Поддержали изложенное в письменных возражениях, согласно которым ФИО2, проходит военную службу по контракту с апреля 1995 года по настоящее время, контракт заключен по ДД.ММ.ГГГГ, планируется продление контракта о прохождении военной службы сверх предельного возраста. ФИО3 также в настоящее время проходит военную службу по контракту с ДД.ММ.ГГГГ, контракт заключен по ДД.ММ.ГГГГ, планируется заключение контракта о прохождении военной службы до достижения им предельного возраста пребывания на военной службе до ДД.ММ.ГГГГ. Указали, что служебное жилье предоставляется на время действия контракта о прохождении военной службы. Не отрицали, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были переведены денежные средства для приобретения (строительства) жилого помещения, вне очереди, как многодетной матери, избранным местом жительства после окончания военной службы по контракту является 

<

адрес>. Просили суд обязать истца заключить с ФИО3 и членов его семьи договор найма служебного жилого помещения на время прохождения военной службы по контракту. 

Третье лицо ФГКУ «Дальневосточное территориальное управление имущественных отношений» Минобороны России, извещенное о времени и месте судебного разбирательства, своего представителя в судебное заседание не направило. Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ представитель по доверенности просил рассмотреть дело в отсутствие их представителя, исковые требования поддержал. 

На основании положений ст. 167 ГПК РФ, с учетом мнения ответчиков, не возражавших на рассмотрении дела в отсутствие представителей истца и третьего лица, а также ответчика ФИО5, суд рассмотрел дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 года №8 «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих» при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище, необходимо иметь в виду, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального закона «О статусе военнослужащих», так и нормами Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Из положений ч. 2 ст. 1 ЖК РФ следует, что граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

В соответствии со ст. 92 ЖК РФ к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся, в том числе, служебные жилые помещения.

В силу положений ст. 93 ЖК РФ – служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Согласно статьи 100 ЖК РФ по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона – собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне – гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

В договоре найма специализированного жилого помещения определяются предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию специализированным жилым помещением.

В силу ч. 1 ст. 83 и ч. 1 ст. 101 ЖК РФ договоры социального найма и найма специализированного жилого помещения могут быть расторгнуты в любое время по соглашению сторон.

Согласно части 1 статьи 103 ЖК РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Право военнослужащих на обеспечение жилым помещением для постоянного проживания закреплено в ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

Согласно п. 14 ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» обеспечение жилым помещением определенной категории военнослужащих, за счет средств федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения производится, в том числе путем выдачи государственных жилищных сертификатов. Документы о сдаче жилых помещений Министерству обороны Российской Федерации (иному федеральному органу исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба) и снятии с регистрационного учета по прежнему месту жительства представляются указанными гражданами и совместно проживающими с ними членами их семей при получении жилого помещения по избранному месту жительства.

В соответствии с ч. 1 ст. 35 ЖК РФ обязанность гражданина освободить соответствующее жилое помещение связывается с прекращением его права пользования этим помещением или выселением на основании решения суда в случае невыполнения требования собственника соответствующего жилого помещения по освобождению указанного жилого помещения.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, на основании договора найма служебного помещения № от 20.11.2015г. ФГКУ «Востокрегионжилье» предоставило на время прохождения военной службы прапорщику ФИО3 (нанимателю) и членам его семьи ФИО2, ФИО5, ФИО4 и ФИО6 в срочное возмездное пользование служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, сроком до 03.06.2016г. (л.д. 18-19).

В силу п. 5.3.3 указанного договора, договор прекращается в связи с обеспечением другим жилым помещением.

Согласно копии поквартирной карточки ответчики зарегистрированы по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетний ФИО6 с 14.08.2008г. (л.д. 20).

Согласно выписке из послужного списка ФИО2 и справки следует, что она призвана на службу ДД.ММ.ГГГГ., контракт заключен до наступления предельного возраста пребывания на службе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подлежит увольнению со службы в 3 квартале 2017г. (л.д. 16-17).

ДД.ММ.ГГГГ Третий отдел ФГКУ «Востокрегионжилье», в лице начальника 3 отдела ФГКУ «Востокрегионжилье», и ФИО2, совместно с членами ее семьи ФИО3 (муж), дети ФИО5, ФИО4 и ФИО6, заключили соглашение о сдаче жилого помещения в течение 4-х месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет. 

Согласно п. 2 указанного соглашения – условием для перечисления гражданину жилищной субсидии является сдача гражданином и членами семьи жилого помещения жилищного фонда Министерства обороны РФ по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>.

Согласно п. 3 – стороны соглашения приняли решение о расторжении договора найма специализированного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № с момента подписания настоящего соглашения.

Прекращение действия договора, указанного в п. 2 по соглашению сторон, влечет за собой освобождение жилого помещения указанного в п. 2 настоящего соглашения, гражданином и гражданами, проживающими в данном жилом помещении на условиях, указанных в п. 4 соглашения.

Гражданин и члены семьи обязуются не позднее четырех месяцев с момента перечисления жилищной субсидии на банковский счет освободить занимаемое ими на основании договора служебного найма жилое помещение, указанное в п.2, сняться с регистрационного учета по адресу указанного жилого помещения, представить в уполномоченный орган: договор (ордер), на основании которого гражданин и члены его семьи занимают жилое помещение; выписки из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета; копии финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности; копию акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию (п. 4 Соглашения) (л.д. 11-12, 13). 

Решением ФГКУ «Востокрегионжилье» от ДД.ММ.ГГГГ № капитану ФИО2 и совместно проживающим с ней членам семьи – супругу ФИО3, детям ФИО5,ФИО4 и ФИО6 предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) в размере 

<

данные изъяты> рублей (л.д. 9-10).

Сумма жилищной субсидии перечислена ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 72).

Решением ФГКУ «Востокрегионжилье» № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п.п. 4 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ, п. 10 приказа Министра обороны РФ от 21.07.2014г. № «Об утверждении Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим – гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах РФ, и гражданам РФ, уволенным с военной службы» капитан ФИО2 и члены ее семьи ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6 сняты с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма по основаниям п.п. 4 п. 1 ст. 56 ЖК РФ – получение в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения (л.д. 8).

ДД.ММ.ГГГГ истец направил в адрес ответчиков выписку из решения о снятии с учета нуждающихся в жилых помещениях от ДД.ММ.ГГГГ. Исходя из даты перечисления денежной субсидии ФИО9 16.06.2016г., напоминалось о необходимости освободить и сдать занимаемое жилое помещение по адресу 

<

адрес>-1 

<

адрес> срок до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7).

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ истцом в адрес ответчиков направлялось предупреждение о необходимости исполнить принятое на себя обязательство освободить и сдать занимаемое жилое помещение по адресу 

<

адрес>-1 

<

адрес> (л.д. 5, 6).

Согласно сообщению МП ОП № МО МВД РФ «Усть-Камчатский» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. ФИО3, ФИО4, зарегистрированы по адресу 

<

адрес>-1 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., ФИО6 – с ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время. ФИО5 был зарегистрирован по данному адресу с ДД.ММ.ГГГГ., снят с регистрационного учета в связи с убытием в 

<

адрес>-Петербург (л.д. 62, 63).

Согласно абзацу 1 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

В силу абзаца 12 пункта 1 статьи 15 указанного Федерального закона военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 настоящего Федерального закона.

Абзацем 2 п. 1 ст. 23 Федерального закона ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ военнослужащие, общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более, нуждающиеся в улучшении жилищных условий по нормам, установленным федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, без их согласия не могут быть уволены с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями без предоставления им жилых помещений. При желании указанных военнослужащих получить жилые помещения не по месту увольнения с военной службы они обеспечиваются жилыми помещениями по избранному месту постоянного жительства в порядке, предусмотренном п. 13 и 14 ст. 15 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 14 ст. 15 указанного Закона обеспечение жилым помещением военнослужащих-граждан, имеющих общую продолжительность военной службы 10 лет и более, при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и членов их семей при перемене места жительства осуществляется федеральными органами исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба, за счет средств федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения, в том числе путем выдачи государственных жилищных сертификатов. Право на обеспечение жилым помещением на данных условиях предоставляется указанным гражданам один раз. Документы о сдаче жилых помещений Министерству обороны Российской Федерации (иному федеральному органу исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба) и снятии с регистрационного учета по прежнему месту жительства представляются указанными гражданами и совместно проживающими с ними членами их семей при получении жилого помещения по избранному месту жительства.

Из приведенных норм следует, что при обеспечении военнослужащего жилищной субсидией ранее предоставленное на период военной службы служебное жилое помещение должно быть освобождено, поскольку военнослужащий имеет возможность приобретения жилого помещения для постоянного проживания, утрачивая нуждаемость в предоставлении служебного жилья по месту прохождения службы.

Следовательно, при получении ФИО2 жилищной субсидии она и члены его семьи обязаны сдать предоставленное им спорное служебное жилое помещение, что также следует из данного ответчиками обязательства.

Согласно п. 3 Правил расчета субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), предоставляемой военнослужащим - гражданам Российской Федерации и иным лицам в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 03.02.2014г. № «Об утверждении Правил расчета субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), предоставляемой военнослужащим – гражданам Российской Федерации и иным лицам в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих» (далее – Правила), норматив общей площади жилого помещения устанавливается в следующем размере: 33 кв. метра общей площади жилого помещения - на одиноко проживающего военнослужащего; 42 кв. метра общей площади жилого помещения - на семью из 2 человек; 18 кв. метров общей площади жилого помещения на каждого члена семьи - на семью из 3 и более человек.

Пунктом 4 Правил предусмотрено, что норматив общей площади жилого помещения, установленный в соответствии с п. 3 настоящих Правил, уменьшается, в том числе на общую площадь жилых помещений, занимаемых военнослужащим и (или) членами его семьи по договору социального найма, в случае если в отношении этой площади указанными лицами не взято на себя письменное обязательство о расторжении договора социального найма, ее освобождении и передаче органу, предоставившему жилые помещения.

Подписав обязательство о сдаче занимаемого жилого помещения, ФИО2 и члены ее семьи выполнили условие, необходимое для получения ФИО2 жилищной субсидии.

Таким образом, действия ответчиков, связанные с подписанием соглашения о сдаче спорного жилья, направлены на расторжение жилищных правоотношений, что в силу ч. 1 ст. 35 ЖК РФ является основанием для освобождения спорного жилого помещения.

Вместе с тем как установлено в судебном заседании, ответчики, получив жилищную субсидию для приобретения или строительства жилого помещения, в нарушение принятых на себя обязательств по заключенному с Третьим отделом ФГКУ «Востокрегионжилье» соглашению, занимаемое жилое помещение не освободили, чем нарушили требования данного соглашения, а также требования законодательства, регулирующего статус военнослужащих, гражданского законодательства о недопустимости одностороннего отказа от исполнения принятых обязательств (статья 310 ГК РФ).

То обстоятельство, что в настоящее время у ответчика отсутствует в собственности жилое помещение, в котором могли бы быть зарегистрированы по месту жительства несовершеннолетние дети, не является основанием для отказа в удовлетворении иска, поскольку в рамках выполнения Министерством обороны РФ своих обязательств по жилищному обеспечению ФИО2 и членов ее семьи, последней была предоставлена жилищная субсидия исключительно в целях приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений) на всех членов семьи, включая несовершеннолетних детей.

Не используя предоставленную жилищную субсидию по её прямому назначению, занимая спорное жилое помещение, ответчик и члены ее семьи тем самым злоупотребляют своими правами, что является недопустимым.

Доводы ответчиков о том, что иск не подлежит удовлетворению, так как они до настоящего времени продолжают прохождение действительной военной службы по месту нахождения служебного жилого помещения и имеют право на предоставление служебного жилого помещения на период службы, поскольку занимаемое ими спорное жилое помещение предоставлено на весь период службы, а также что до настоящего времени жилое помещение для постоянного проживания в силу объективных причин не приобретено, связи с чем, она и члены ее семьи не имеют иного жилья, признаются судом несостоятельными, поскольку подписав соглашение, ответчики приняли на себя обязательства по освобождению занимаемого жилого помещения после получения субсидии в установленный соглашением срок. Кроме того, будучи обеспеченным от МО РФ жилищной субсидией для приобретения (строительства) жилого помещения ответчики утратили нуждаемость в предоставлении служебного жилого помещения, в установленном законом порядке нуждающимся в улучшении жилищных условий или нуждающимся в обеспечении иным служебным жилым помещением не признаны. Одновременное же обеспечение военнослужащего несколькими жилыми помещениями по различным основаниям, действующим законодательством не предусмотрено.

Согласно ст. 321 ГК РФ если в обязательстве участвуют несколько должников, то каждый из них обязан исполнить обязательство в равной доле с другими постольку, поскольку из закона, иных правовых актов или условий обязательства не вытекает иное.

Учитывая, что ответчики после получения жилищной субсидии в течение установленного сторонами срока в добровольном порядке не освободили служебное жилое помещение, с регистрационного учета по адресу спорного жилого помещения не снялись, предусмотренные пунктом 4 Соглашения документы в уполномоченный орган не представили, а также принимая во внимание то, что соглашение о сдаче жилого помещения ответчиками не оспорено, им была предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений), законные основания для регистрации и проживания в спорном жилом помещении у ответчиков отсутствуют, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований в полном объеме. 

То обстоятельство, что ответчик ФИО5 снят с регистрационного учета по адресу спорного жилого помещения, на выводы суда не влияют, поскольку ответчиком не представлено суду доказательств, что им выполнены другие условия Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ.

Довод ответчиков о возложении обязанности на истца заключить договор найма в отношении спорного служебного жилого помещения с ФИО3 на время прохождения военной службы, правового значения при рассмотрении данного дела не имеет, поскольку требование ответчиков в виде встречного искового заявления не оформлено, в связи с чем, вопрос о предоставлении ответчикам служебного жилого помещения по месту прохождения службы им необходимо разрешать в общем порядке в соответствии с Законом «О статусе военнослужащих». 

В соответствии с ч. 2 ст. 206 ГПК РФ, предусматривающей право суда установить срок для исполнения решений суда, суд считает необходимым согласится с истцом и установить ответчикам срок для исполнения соглашения от ДД.ММ.ГГГГ в течение одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу, учитывая при этом отсутствие возражений ответчиков в данной части требований.

В соответствии с пп. 19 п. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса РФ истец от уплаты государственной пошлины освобожден. 

В силу ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

В связи с чем, с ответчиков ФИО2, ФИО3 и ФИО5 в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина, рассчитанная по правилам п. 3 ч. 1 ст.333.19 НК РФ, в размере 300 рублей в равных долях, то есть по 100 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации удовлетворить. 

Обязать ЧиченковуМ.А, ФИО3, ФИО5, а также несовершеннолетних ФИО4 и ФИО6, в лице их законных представителей, в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу исполнить соглашение от ДД.ММ.ГГГГ и освободить жилое помещение по адресу: 

<

адрес>-1 

<

адрес>, сняться с регистрационного учета по данному адресу, предоставить в 3 отдел ФГКУ «Востокрегионжилье» документы – копию поквартирной карточки с отметками о снятии с регистрационного учета, копию финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности, копию акта приема-передачи жилого помещения с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию.

Взыскать с ФИО2 в доход местного бюджета 100 рублей государственной пошлины.

Взыскать с ФИО3 в доход местного бюджета 100 рублей государственной пошлины.

Взыскать с ФИО5 в доход местного бюджета 100 рублей государственной пошлины.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в 

<

адрес>вой суд через Усть-Камчатский районный суд в течение одного месяца.

Председательствующий И.И. Легров